vestigiis, in quibus . . . censerent] das Subj. sind die *qui aderant*. — *consilium]* ein Kriegsrat; im Gegensatz zu *inter paucos*. — *iuvenis]* s. § 3: *adulescentem*; wie 1, 46, 1. 8. — *fatalis]* s. 5, 19, 2; 30, 28, 11: *velut fatalem eum . . . ducem horrebant*; vgl. 21, 46, 8.

7. *audendum atque agendum]* s. zu 14, 14. — *ait]* hier mit Nachdruck hinzugefügt, während es sonst nach *negare* nicht selten fehlt. — *esse]** — *irent secum]* vgl. 1, 51, 6. — *salvam vellent]* s. zu 10, 2.

8. *nulla*]* ist mit *castra hostium* zu verbinden; = kein Lager verdiene mehr die Bezeichnung des feindlichen Lagers als das, wo solche Gedanken gehegt würden; also *ea = talia*; vgl. Frontin 4, 7, 39.

9. *pergit ire]* s. zu 19, 4; 1, 37, 5; 9, 2, 8. 10; 21, 30, 1. 57, 9; 24, 2, 2 u. a. (fast immer im Praes. hist.).

10. *ex mei animi sententia, ut . . .]* s. die Formel CIL. II n. 172; Cic. de off. 3, 108; Quint. 8, 5, 1: *iuraturi 'ex animi nostri sententia' et gratulantes 'ex sententia' dicimus*; Liv. 43, 15, 8: *ita ius iurandum adigebant: 'ex tui animi sententia tu ex edicto . . . in Mace-*

doniam redibis'. Bei jener Versicherungsformel *ex mei animi sententia* wird gewöhnlich das Hauptverbum *iuro* und der dem Satze mit *ut*, welcher das, was beteuert wird, enthält, entsprechende Satz mit *ita* (etwa *ita me di amet*) ausgelassen; s. Gell. 4, 20, 3; Plaut. Amph. 831: *per supremi regis regnum iuro, . . . ut mi . . . nemo corpus corpore contigit*.

11. *si sciens fallo]* *sciens* = 'wissentlich'; s. 10, 5; führt die mit dem Schwure verbundene Verwünschung ein, in welcher der Schwörende bestimmt die Strafe bezeichnet, die ihn treffen soll, *si sciens fallit*; s. Paul. Diac. S. 115: *lapidem siliicem tenebant iuraturi per Iovem haec verba dicentes: si sciens fallo, tum me Diespiter salva urbe arceque bonis eiciat, ut ego hunc lapidem*; vgl. 1, 24, 8; 21, 45, 8; Cic. Acad. pr. 2, 146. Die Konstruktion (mit *tum* beginnt der Nachsatz) ist wie *moriar . . . si*; vgl. 1, 32, 7: *si . . . exposco, tum . . . siris esse*; 23, 43, 2. — *Iuppiter optimus* . . . adficiat]* vgl. CIL. II n. 127.

12. *M]**

13. *semet ipsos]* s. 60, 24; 21, 14, 4; gewöhnlich *semet ipsi*; s. 21, 14, 1; 22, 22, 14 u. a.

- 54 Eo tempore, quo haec Canusii agebantur, Venusiam ad
 consulem ad quattuor milia et quingenti pedites equitesque, qui
 2 sparsi fuga per agros fuerant, pervenere. eos omnes Venusini
 per familias benigne accipiendos curandosque cum divisissent,
 in singulos equites togas et tunicas et quadrigatos nummos qui-
 3 nos vicosos et pediti denos et arma, quibus deerant, dederunt,
 ceteraque publice ac privatim hospitaliter facta certatumque, ne
 4 a muliere Canusina populus Venusinus officiis vinceretur. sed
 gravius onus Busae multitudo faciebat, et iam ad decem milia
 5 hominum erant; Appiusque et Scipio, postquam incolumem
 esse alterum consulem acceperunt, nuntium extemplo mittunt,
 quantae secum peditum equitumque copiae essent, sciscitatum-
 que simul, utrum Venusiam adduci exercitum an manere iuberet
 6 Canusii. Varro ipse Canusium copias traduxit; et iam aliqua
 species consularis exercitus erat, moenibusque se certe, etsi non
 armis, ab hoste videbantur defensuri.
- 7 Romam ne has quidem reliquias superesse civium socio-
 rumque, sed occidione occisum cum ducibus exercitum deletas-